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1. Úvod

Každý podnikatelský subjekt, ať právnická či fyzická osoba, se v určité fázi své

výdělečné činnosti setká s nutností investovat do nového majetku.

V současné době se nabízí několik způsobů pořízení uvažované investice. Jestliže

podnik disponuje dostatkem volných peněžních prostředků, může majetek pořídit

z vlastních zdrojů. Pokud však nutný kapitál chybí, musí podnik využít cizí zdroje

financování. Mezi klasické způsoby financování cizím kapitálem se řadí úvěrové

financování a leasingové financování, které je v současné době hojně využívané při

pronájmu strojů a automobilů. Za alternativní způsob pořízení majetku prostřednictvím

externího financování lze považovat smlouvu o zajištění závazku převodem práva, která

umožní dočasný převod práva z dlužníka ve prospěch věřitele. Každý z těchto způsobů

pořízení majetku se liší svou ekonomickou podstatou, a to především okamžikem

převodu vlastnického práva.

Investiční rozhodování velmi silně ovlivňuje způsob zdanění jednotlivých variant

pořízení majetku, proto se podnik v průběhu procesu investičního rozhodování neobejde

bez znalosti daňového systému dané země. Možnost uplatnění daňové úspory je

považována za jednu ze zásadních investičních kritérií. Jelikož se způsob zdanění u

jednotlivých variant investování liší, nabývá výše daňové úspory různých hodnot.

Cílem této diplomové práce je kvantifikace modelů zdaňování jednotlivých forem

finančního pronájmu daní z přidané hodnoty a dopady výběru konkrétní formy

zdaňování do účetnictví popř. výkaznictví. Práce se proto zaměřuje na komparaci

daňových efektů u jednotlivých investičních variant s důrazem na daň z přidané

hodnoty. Daň z přidané hodnoty tvoří v České republice významný příjem státního

rozpočtu a zároveň patří mezi velmi složitě a rozsáhle koncipované daňové zákony.
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Znalost a orientace v právní úpravě představuje základní předpoklad pro to, aby plátci

daně mohli uplatnit nárok na odpočet DPH z provedené investice.

Z pohledu daně z přidané hodnoty nastává zásadní rozdíl způsobu zdanění, pokud je

leasing definován jako finanční pronájem s povinností odkupu předmětu pronájmu na

konci smlouvy nebo jako finanční pronájem s právem odkupu předmětu pronájmu na

konci smlouvy. Práce se z toho důvodu zaměřuje na srovnání daňových účinků těchto

dvou typů finančního pronájmu, ale také výše zmíněných způsobů pořízení majetku.
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2. Finanční nájem a pronájem

Cílem této kapitoly je vymezit finanční nájem a pronájem z hlediska právního,

z pohledu daně z příjmů a zejména z pohledu daně z přidané hodnoty.

2.1 Občanský zákoník

Mezi základní legislativní normy upravující problematiku nájmu patří zákon č. 40/1964

Sb., občanský zákoník, který v § 659 - § 662 upravuje smlouvu o výpůjčce. Figurují

zde dvě osoby – vypůjčitel (ten, který si věc půjčuje) a půjčitel (ten, kdo věc vypůjčil).

Touto smlouvou vznikne vypůjčiteli právo věc po dohodnutou dobu bezplatně užívat.

Půjčitel je povinen předat vypůjčiteli věc ve stavu způsobilém k řádnému užívání.

Vypůjčitel je oprávněn užívat věc řádně a v souladu s účelem, který byl ve smlouvě

dohodnut nebo kterému obvykle slouží; je povinen chránit ji před poškozením, ztrátou

nebo zničením. Není-li dohodnuto jinak, nesmí vypůjčitel přenechat věc k užívání

jinému. Vypůjčitel je povinen věc vrátit, jakmile ji nepotřebuje, nejpozději však do

konce stanovené doby zapůjčení. Půjčitel může požadovat vrácení věci i před

skončením stanovené doby zapůjčení, jestliže vypůjčitel věc neužívá řádně nebo jestliže

ji užívá v rozporu s účelem, kterému slouží. Dále § 617 uvádí, že je-li třeba, aby při

užívání věci byla zachována zvláštní pravidla, zejména řídí-li se užívání návodem nebo

je upraveno technickou normou, je prodávající povinen kupujícího s nimi seznámit,

ledaže jde o pravidla obecně známá. Nesplní-li prodávající tuto povinnost, je povinen

nahradit kupujícímu škodu z toho vzniklou. [10]

V občanském zákoníku je dále v § 663 - § 723 vymezena oblast nájemních smluv.

Základní rozdíl mezi výpůjčkou a nájmem tkví v tom, že nájem se sjednává za úplatu.

Nájemní smlouva tedy tvoří základ pro operativní pronájem. V § 663 - § 684 jsou

stanoveny obecné náležitosti nájemní vztahu, je definován pojem nájem a popsáno

skončení nájmu. Nájemní smlouvou pronajímatel přenechává za úplatu nájemci věc,

aby ji dočasně (ve sjednané době) užíval nebo z ní bral i užitky. Pronajímatel je povinen
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přenechat pronajatou věc nájemci ve stavu způsobilém smluvenému užívání, nebo

nebyl-li způsob užívání smluven, užívání obvyklému, a v tomto stavu ji svým nákladem

udržovat. Nájemce je oprávněn užívat věc způsobem stanoveným ve smlouvě; nebylo-li

dohodnuto jinak, přiměřeně povaze a určení věci. Pronajímatel je oprávněn požadovat

přístup k věci za účelem kontroly, zda nájemce užívá věc řádným způsobem. Nájemce

je oprávněn dát pronajatou věc do podnájmu, nestanoví-li smlouva jinak. Dá-li nájemce

věc do podnájmu v rozporu se smlouvou, pronajímatel má právo odstoupit od smlouvy.

Změny na věci je nájemce oprávněn provádět jen se souhlasem pronajímatele. Úhradu

nákladů s tím spojených může nájemce požadovat jen v případě, že se k tomu

pronajímatel zavázal. Provede-li nájemce změny na věci bez souhlasu pronajímatele, je

povinen po skončení nájmu uvést věc na své náklady do původního stavu. Nájemce je

povinen oznámit pronajímateli bez zbytečného odkladu potřeby oprav, které má provést

pronajímatel. Nájemce je povinen pečovat o to, aby na věci nevznikla škoda. Je povinen

dát věc pojistit, jen jestliže to stanoví smlouva. Nájemce je povinen platit nájemné podle

smlouvy, jinak nájemné obvyklé v době uzavření smlouvy s přihlédnutím k hodnotě

pronajaté věci a způsobu jejího užívání. Nájem skončí uplynutím doby, na kterou byl

sjednán, nedohodne-li se pronajímatel s nájemcem jinak. Zničením pronajaté věci

nájemní smlouva zaniká. [10]

Dále v § 685 - § 716 občanského zákoníku jsou vymezena zvláštní ustanovení o nájmu

bytu. Nájem obytných místností v zařízeních určených k trvalému bydlení je upraven

v § 717 - § 718 občanského zákoníku. Podnájem bytu je definován v § 719 a § 721 - §

723 se týká zvláštních ustanovení o podnikatelském nájmu věcí movitých. [10]

Nájem a podnájem nebytových prostor, který je zmíněn v § 720 občanského

zákoníku, je upraven zvláštním zákonem č. 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu

nebytových prostor.

Za nebytové prostory se pro účely tohoto zákona považují:

a) místnosti nebo soubory místností, které podle rozhodnutí stavebního úřadu jsou

určeny k jinému účelu než k bydlení, a jimiž jsou zejména prostory určené k
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provozování výroby, obchodu, služeb, výzkumu, administrativní činnosti,

umělecké, výchovné a vzdělávací činnosti, dále archivy, garáže, skladové prostory

a části veřejně přístupných prostorů budov; nebytovými prostory nejsou

příslušenství bytu, prádelny, sušárny, kočárkárny a půdy,

b) byty, u kterých byl udělen souhlas k jejich užívání k nebytovým účelům. [15]

V § 3 tohoto zákona je upraven vznik nájmu . Nájem vzniká na základě písemné

nájemní smlouvy, kterou pronajimatel přenechává nájemci za nájemné nebytový prostor

do užívání. Nájemní smlouva musí obsahovat předmět a účel nájmu, výši nájemného a

úhrady za plnění poskytovaná v souvislosti s užíváním nebytového prostoru nebo

způsob jejich určení, a nejde-li o nájem na dobu neurčitou, dobu, na kterou se nájem

uzavírá. Jde-li o nájem sjednaný k účelu podnikání, musí nájemní smlouva obsahovat

také údaj o předmětu podnikání v provozovně umístěné v pronajatém nebytovém

prostoru. [15]

2.2 Obchodní zákoník


[…]


financováním, oběma typy finančního pronájmu a alternativním způsobem, za který je

považována smlouva o zajištění závazku převodem práva. Komparace způsobů pořízení

majetku byla provedena jednak metodou čisté současné hodnoty, jednak z pohledu

daňových aspektů.

Metodou čisté současné hodnoty byly peněžní toky spojené s investicí aktualizovány

k okamžiku pořízení majetku, přičemž u všech způsobů pořízení vyšla čistá současná

hodnota kladná. Diskontované peněžní příjmy převyšovaly kapitálový výdaj. Z toho

důvodu je investice ve všech uvažovaných případech považována za přijatelnou, jelikož

pokaždé došlo k růstu tržní hodnoty podniku. Za nejvhodnější způsob pořízení majetku
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byl stanoven finanční pronájem s povinností odkupu majetku na konci smlouvy.

V tomto případě vyšla čistá současná hodnota nejvyšší. Následně bylo vhodné majetek

pořídit finančním pronájmem s právem odkupu předmětu pronájmu na konci smlouvy.

Třetím vhodným způsobem pořízení majetku se jevilo pořízení z vlastních zdrojů. Jako

nejméně vhodnou variantou pořízení majetku z hlediska čisté současné hodnoty bylo

možné hodnotit dlouhodobý úvěr a smlouvu o zajištění závazku převodem práva, kdy

čistá současná hodnota vyšla stejně.

Diplomová práce se však zaměřuje spíše na porovnání daňových efektů spojených

s jednotlivými investičními variantami s důrazem na reakci daně z přidané hodnoty. Při

porovnání velikosti daňových úspor u jednotlivých způsobů pořízení majetku bylo

zjištěno, že nejvýhodnější je daný majetek pořídit úvěrovým financováním nebo

prostřednictvím smlouvy o zajištění závazku převodem práva. Celkové daňová úspora

vyšla u obou investičních variant shodně a dosáhla nejvyšší hodnoty. Poté bylo vhodné,

z hlediska daňové úspory, pořídit majetek finančním pronájmem s právem odkupu

majetku na konci leasingové smlouvy. Méně přijatelnou variantou byl finanční leasing

s povinností odkupu majetku na konci smlouvy. Za nejméně vhodnou investiční

variantu bylo vyhodnoceno pořízení investice z vlastních zdrojů.

V případě pořízení investice z vlastních zdrojů má plátce okamžitě nárok na odpočet

DPH. Jako daňově uznatelné náklady lze uplatnit pouze odpisy. Z toho důvodu tento

způsob pořízení majetku vygeneroval nejmenší daňovou úsporu. Výhodněji se jevil

finanční pronájem s povinností odkupu majetku na konci smlouvy, kdy si investor může

nárokovat okamžitě DPH a jako daňově uznatelné náklady uplatnit leasingové splátky.

Ještě vyšší daňovou úsporu přinesl finanční pronájem s právem odkupu majetku na

konci leasingové smlouvy. Snížit základ daně pro výpočet daně z příjmů může investor

prostřednictvím leasingových splátek. Daň z přidané hodnoty je oprávněn nárokovat

z jednotlivých leasingových plateb. Nejvyšší celkové daňové úspory bylo dosaženo

v případě úvěrového financování a smlouvy o zajištění závazku převodem práva.

V obou případech má investor okamžitě nárok na odpočet DPH. Jako daňově uznatelné
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náklady, snižující základ pro výpočet daně z příjmů, má, po splnění zákonných

podmínek, právo uplatnit odpisy a nákladové úroky. Z toho důvody generovaly tyto

investiční varianty nejvyšší celkovou daňovou úsporu.

Při porovnání způsobů zdanění jednotlivých investičních variant je patrné, že pořízení

majetku smlouvou o zajištění závazku převodem práva je totožné s pořízením majetku

prostřednictvím koupě na úvěr, resp. shodují se jejich daňové efekty. Ekonomická

podstata zajištění závazku převodem práva však totožná s úvěrovým financováním není.

Úvěrové financování si investor sjednává za účelem nabytí vlastnického práva k

majetku, který bude ekonomicky využívat ke svému podnikání. Při zajištění závazku

převodem práva leasingová společnost vystupuje ve stejné roli jako při klasickém

leasingovém financování. V obou případech pouze poskytne majetek investoru, který ho

používá k výrobní činnosti. Leasingová společnost za tuto službu inkasuje leasingové

platby. V případě finančního leasingu pak vlastnické právo přechází na investora na

konci leasingové smlouvy. Proto je možné zajištění závazku převodem práva sjednané

leasingovou společností označit jako skrytý leasing. Ve své podstatě se může jednat o

zneužití práva, protože ekonomická podstata je totožná s leasingovým financováním,

ale daňové výhody, které zajištění závazku přináší, odpovídají úvěrovému financování.

Investor okamžitě nárokuje DPH z pořizovací ceny, uplatňuje odpisy a nákladové úroky

jako daňově uznatelný náklad podle zákona o dani z příjmů. V toho důvodu je pro

investora tento způsob pořízení majetku výhodnější než leasingové financování.
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8. Summary

The thesis is focused on comparing the different forms of taxation models of financial

lease by value added tax and evaluating the effects of choosing a particular form of

taxation in the accounts. In reaching the goal of work, it is compared the different ways

of acquiring property. It especially deals with the acquisition of own resources, the loan

financing, the two types of financial lease and the ensuring the liability by the transfer

of rights. Comparison of methods of property acquisition is performed using both net

present value, both tax aspects.

This thesis, however, focuses more on the comparison of tax effects associated with the

various investment options, with emphasis on value added tax. The focus in on

evaluating the size of the tax savings. The total tax savings are greatest for loan

financing and for ensuring the liability by the transfer of rights. The least suitable

investment option is evaluated acquisition investments from own resources.

Keywords:

Financial lease

Value added tax (VAT)

Tax effects

Tax savings
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