## Posudek oponenta diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Bc. Alena Novotná
**Název diplomové práce:** Finanční pronájem a DPH
**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku
**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí
**Oponent diplomové práce:** Růžena Podlahová, Ing.
**Obor profesního působení:** metodik nepřímých daní

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %

### Závěr

**Výsledek:** 91.25 bodů

**Hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

**Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:** Téma diplomové práce je v současné době stále aktuální, neboť změna při uplatňování daně z přidané hodnoty u finančního pronájmu proběhla v nedávné době. Jsou uvedeny a rozebrány daňové dopady dle jednotlivých typů smluv. Přesto jako oponent ve vztahu k tématu práce bych ještě uvítala zdůraznění samostatného dopadu daně z přidané hodnoty u jednotlivých typů smluv na fungování daňového subjektu.

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:** č.1 - Za jaké plnění z hlediska zákona o DPH je považován převod práva užívat najaté zboží nebo najatou nemovitost na základě smlouvy, která nestanoví uživateli povinnost nabýt zboží nebo nemovitost, které jsou předmětem smlouvy? č. 2 - A jaký z daňových dokladů vyjmenovaných v § 28 odst.1 zákona o DPH je často vystavován v případě těchto smluv?

**Datum:** 23. 05. 2012

**Podpis oponenta diplomové práce:**

*Růžena Podlahová*